
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

PERUÍBE, 29 DE SETEMBRO DE 2023
118

Documento assinado digitalmente. O Departamento Municipal de Jornalismo garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado e/ou baixado diretamente no portal  www.peruibe.sp.gov.br

        ATOS DO LEGISLATIVO

29/09/2023 - Câmara Municipal - 18h - Ações e Serviços da Saúde 2º quadrimestre/2023 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2023, CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE. 

CONTRATADA: MONTELE – INDÚSTRIA DE ELEVADORES 
LTDA, CNPJ 17.609.256/0001-01. OBJETO: ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA E REPAROS EM 

PLATAFORMA ELEVATÓRIA PL.02.240/8163, INCLUINDO 
ATENDIMENTO DE EMERGÊNCIA, SEM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS. PRAZO: 12 (DOZE) MESES. VALOR: R$ 6.764,64. 

INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/10/2023.

-

DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2023

“APROVA AS CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, RELATIVAS AO 
EXERCÍCIO DE 2020”.

AUTORIA:  COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE PERUIBE, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,

 DECRETA:

Art. 1º.  Ficam aprovadas as contas da Prefeitura Municipal da 
Estância Balneária de Peruíbe, relativas ao Exercício de 2020, 
em conformidade com o Parecer da E. Primeira Câmara do 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo no Processo TC-
003291.989.20-0.

Art. 2º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, 
EM 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

PAULO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente

ADILSON DA SILVA OLIVEIRA RAFAEL VITOR DE SOUZA
1º Vice-Presidente 2º Vice-Presidente

FABIO PANDORI MARIANO GABRIEL DOS REIS
1º Secretário 2º Secretário

        PERUIBEPREV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV 
CNPJ nº. 07.849.816/0001-33 

Rua Erasmo Pinheiro Ribas, 601 – Centro – Peruíbe/SP 
CEP 11.770-272 – Tel. (13) 3454-1467 

 
 

 1

APOSTILA RETIFICATÓRIA Nº. 001/2023 
 
 
MAURÍCIO CONTI, SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
Considerando o que consta no processo administrativo nº. 385/2021, referente à 
concessão do benefício previdenciário aposentadoria por tempo de contribuição e idade ao 
servidor Flávio Donizete Navarro; 
Considerando o disposto na Portaria nº. 052/2021 que concede o benefício previdenciário 
aposentadoria por tempo de contribuição e idade ao servidor Flávio Donizete Navarro; 
Considerando o processo administrativo nº 181/2023, referente a revisão do benefício 
previdenciário aposentadoria do Sr. Flávio Donizete Navarro; 
Considerando o quanto decidido no Processo Administrativo nº. 8966.2022 tramitado 
perante a Prefeitura Municipal de Peruíbe; 

 
R E S O L V E  

 
Art. 1º. Autorizar o recálculo do benefício previdenciário aposentadoria do Sr. Flávio 
Donizete Navarro, matrícula nº. 3.642, decorrente do reconhecimento do direito à 
incorporação do quinquênio, constante no processo administrativo nº 8966.2022. 
 
Art. 2º. Autorizar o pagamento dos proventos de aposentadoria correspondente ao valor 
recalculado, constante no Proc. Adm. 181/2023 – PERUÍBEPREV, considerando a 
incorporação do referido quinquênio, a partir da referência setembro/2023, bem como o 
pagamento dos valores retroativos calculados desde a data da concessão do benefício. 
 
Art. 3º. Esta Apostila Retificatória entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, EM 28 
DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 

MAURÍCIO CONTI 
SUPERINTENDENTE – PERUÍBEPREV 

MAURICIO CONTI Assinado de forma digital por MAURICIO CONTI 
Dados: 2023.09.28 14:59:30 -03'00'



229 de setembro de 2023DOM-E EDIÇÃO 118 - ANO I

–

– –
–

PORTARIA Nº. 029/2023 
 
 
MAURÍCIO CONTI, SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
Considerando o que consta no Processo Administrativo nº. 172/2023; 
 
Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº. 288, de 12 de fevereiro de 
2021, que dispõe sobre as pensões por morte legadas pelos servidores vinculados ao 
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos da Estância Balneária de 
Peruíbe; 
 
Considerando o disposto no §7º, do artigo 40, da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº. 103, de 12 de novembro de 2019; 
 

R E S O L V E  
 
Art. 1º. Conceder o benefício previdenciário PENSÃO POR MORTE aos(às) seguintes 
beneficiários(as): KERLI DE LIMA HOKAMA, beneficiário(a) na condição de cônjuge e 
DAVI LUIZ HOKAMA COSTA , beneficiário(a) na condição de filho(a), conforme 
qualificação e proporção abaixo discriminadas: 
 

DADOS DOS(AS) BENEFICIÁRIOS(AS) 

Beneficiários(as): CPF Data de 
Nascimento Cota Parte 

KERLI DE LIMA HOKAMA 213.549.938-29 28/08/1980 50% 
DAVI LUIZ HOKAMA COSTA 481.332.968-38 09/05/2013 50% 

 
Parágrafo Único: Conceder-se-á o referido benefício em função do falecimento do(a) 
ex-servidor(a) Valdemir Muniz da Costa, titular do cargo efetivo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, nascido(a) em 06.04.1976, portador(a) da cédula de identidade 
R.G. nº. 27.662.204-2, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº. 259.856.388-39, com óbito 
ocorrido em 16.07.2023. 
 
Art. 2º. Autorizar o pagamento dos proventos de pensão por morte correspondente a 
uma cota familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor da aposentadoria a que teria 
direito se fosse aposentado por incapacidade permanente na data do óbito, acrescida de 
cotas de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, até o máximo de 100% (cem por 
cento), a partir da data do óbito, nos termos definidos pelos §§4º e 5º, do artigo 13, da 

–

– –
–

Lei Complementar Municipal nº. 288/2021, que serão reajustados de acordo com o artigo 
15, da referida Lei e §8º, do artigo 40, da Constituição Federal. 
Parágrafo Único: Por se tratar de única fonte de renda formal auferida pelos 
dependentes, o referido benefício previdenciário observará o disposto no § 2º do artigo 
201, da Constituição Federal.  
 
Art. 3º. A pensão por morte concedida à beneficiária KERLI DE LIMA HOKAMA, na 
qualidade de cônjuge, será devida pelo período de 20 (vinte) anos, conforme disposto 
na alínea “e” do inciso II, do artigo 12, da Lei Complementar Municipal nº 288/2021.A 
pensão por morte concedida ao beneficiário Davi Luiz Hokama Costa, na qualidade de 
filho menor, será devida até a data em que completar 18 (dezoito) anos de idade, 
conforme disposto no inciso V, do artigo 11, da Lei Complementar Municipal nº 288/2021 
 
Art. 4º. Esta portaria tem seus efeitos retroativos ao dia 16 de julho de 2023. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, EM 21 
DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 

MAURÍCIO CONTI 
SUPERINTENDENTE – PERUÍBEPREV 

 
 
 

–

– –
–

PORTARIA Nº. 030/2023 
 
MAURÍCIO CONTI, SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
Considerando o que consta no Processo Administrativo nº. 198/2023; 
 
Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº. 288, de 12 de fevereiro de 
2021, que dispõe sobre as pensões por morte legadas pelos servidores vinculados ao 
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos da Estância Balneária de 
Peruíbe; 
 
Considerando o disposto no §7º, do artigo 40, da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº. 103, de 12 de novembro de 2019; 
 

R E S O L V E  

Art. 1º. Conceder o benefício previdenciário PENSÃO POR MORTE ao(à) Sônia Maria de Carvalho 
Gonsaga, portador(a) do R.G. nº. 4.359.344-6, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº. 321.821.308-88, 
nascido(a) em 11.06.1946, beneficiário(a) na condição de cônjuge, em decorrência do falecimento 
do(a) aposentado DEUSDEDIT SEBASTIÃO GONSAGA, nascido(a) em 20.04.1943, portador(a) da 
cédula de identidade R.G. nº. 4.487.139-9 inscrito(a) no CPF/MF sob o nº. 187.698.378-72, com 
óbito ocorrido em 12.08.2023. 

Art. 2º. Autorizar o pagamento dos proventos de pensão por morte correspondente a uma cota 
familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor da aposentadoria a que teria direito se fosse 
aposentado por incapacidade permanente na data do óbito, acrescida de cotas de 10 (dez) pontos 
percentuais por dependente, até o máximo de 100% (cem por cento), a partir da data do óbito, nos 
termos definidos pelos §§4º e 5º, do artigo 13, da Lei Complementar Municipal nº. 288/2021, que 
serão reajustados de acordo com o artigo 15, da referida Lei e §8º, do artigo 40, da Constituição 
Federal. 

Art. 3º. Esta portaria tem seus efeitos retroativos ao dia 12 de agosto de 2023. 

DÊ-SE CIÊNCIA 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, EM 21 
DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 

MAURÍCIO CONTI 
SUPERINTENDENTE – PERUÍBEPREV 

MAURICIO CONTI Assinado de forma digital por MAURICIO CONTI 
Dados: 2023.09.21 16:06:44 -03'00'

–

– –
–

PORTARIA Nº. 031/2023 
 
MAURÍCIO CONTI, SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
Considerando o que consta no Processo Administrativo nº. 183/2023; 
 
Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº. 288, de 12 de fevereiro de 
2021, que dispõe sobre as pensões por morte legadas pelos servidores vinculados ao 
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos da Estância Balneária de 
Peruíbe; 
 
Considerando o disposto no §7º, do artigo 40, da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº. 103, de 12 de novembro de 2019; 
 

R E S O L V E  

Art. 1º. Conceder o benefício previdenciário PENSÃO POR MORTE ao(à) SANDRA VALÉRIA 
GONZALES MARIANO, portador(a) do R.G. nº. 11.599.163-3, inscrito(a) no CPF/MF sob o 
nº.084.145.248-26 , nascido(a) em 03.11.1958, beneficiário(a) na condição de cônjuge, em 
decorrência do falecimento do(a) servidor ativo GIL VICENTE LADAGA MARIANO, nascido(a) em 
28.12.1951, portador(a) da cédula de identidade R.G. nº. 5.275.901-5 inscrito(a) no CPF/MF sob o 
nº. 305.184.747-04, com óbito ocorrido em 17.07.2023. 

Art. 2º. Autorizar o pagamento dos proventos de pensão por morte correspondente a uma cota 
familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor da aposentadoria a que teria direito se fosse 
aposentado por incapacidade permanente na data do óbito, acrescida de cotas de 10 (dez) pontos 
percentuais por dependente, até o máximo de 100% (cem por cento), a partir da data do óbito, nos 
termos definidos pelos §§4º e 5º, do artigo 13, da Lei Complementar Municipal nº. 288/2021, que 
serão reajustados de acordo com o artigo 15, da referida Lei e §8º, do artigo 40, da Constituição 
Federal. 

Art. 3º. Esta portaria tem seus efeitos retroativos ao dia 17 de julho de 2023. 

DÊ-SE CIÊNCIA 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, EM 22 
DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 

MAURÍCIO CONTI 
SUPERINTENDENTE – PERUÍBEPREV 

MAURICIO CONTI Assinado de forma digital por MAURICIO CONTI 
Dados: 2023.09.22 14:48:24 -03'00'



329 de setembro de 2023DOM-E EDIÇÃO 118 - ANO I

–

– –
–

 
 

 1 

 
PORTARIA Nº.032/2023 

 
 
MAURÍCIO CONTI, SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
Considerando o que consta no Processo Administrativo nº. 188/2023; 
Considerando o disposto no artigo 15, da Lei Complementar Municipal nº. 298, de 
11 de novembro de 2021; 
Considerando o disposto nos artigos 6º e 15º, da Lei Complementar Municipal nº 
298, de 11 de novembro de 2021;  
 

R E S O L V E  
 
Art. 1º. Conceder o benefício previdenciário APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E IDADE ao(à) GEISA APARECIDA MESCYSZYN BENTO, 
portador(a) do R.G. nº. 1713479, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº. 090.573.118-28, 
nascido(a) em 27.01.1966, titular do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, 
matrícula 2.271, da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe. 
 
Art. 2º. Autorizar o pagamento dos proventos de aposentadoria por tempo de 
contribuição e idade, com proventos integrais, que corresponderão à totalidade da 
remuneração do servidor público, conforme disposto no inciso I, § 3º, do artigo 6º da 
Lei Complementar Municipal nº 298, de 2021, do cargo efetivo em que se der a 
aposentadoria, na forma da lei, com reajustes observando-se a paridade com a 
remuneração dos servidores em atividade, conforme disposto no §5º, do artigo 6º, 
da mesma Lei. 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de Outubro 2023. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, EM 
26 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 

MAURÍCIO CONTI 
SUPERINTENDENTE – PERUÍBEPREV 

MAURICIO CONTI Assinado de forma digital por MAURICIO CONTI 
Dados: 2023.09.26 15:07:49 -03'00'

–

– –
–

 
 

 1 

PORTARIA Nº.033/2023 
 
 
MAURÍCIO CONTI, SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
 
Considerando o que consta no Processo Administrativo nº. 193/2023; 
Considerando o disposto no artigo 15, da Lei Complementar Municipal nº. 298, de 11 
de novembro de 2021; 
Considerando o disposto no §§4º e 5º do artigo 5º e 15º, da Lei Complementar 
Municipal nº 298, de 11 de novembro de 2021.  
 

R E S O L V E  
 
Art. 1º. Conceder o benefício previdenciário APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E IDADE - ESPECIAL DE PROFESSOR ao(à) Vera Lucia Kelency 
Zancanari portador(a) do R.G. nº. 17.421.589-7, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº. 
106.765.088-12, nascido(a) em 12.10.1964, titular do cargo efetivo de Professora de 
Educação Básica I, matrícula 4.414, da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de 
Peruíbe. 
 
Art. 2º. Autorizar o pagamento dos proventos de aposentadoria por tempo de 
contribuição e idade - especial de professor, com proventos integrais, que 
corresponderão à totalidade da remuneração do servidor público no cargo em que for 
concedida a aposentadoria, para o servidor público ou professor que tenha ingressado 
no serviço público, com vinculação ao Regime Próprio de Previdência Social, em cargo 
efetivo até 31 de dezembro de 2003, conforme disposto na alínea “b”, inciso I, §12, do 
artigo 5º, da Lei Complementar Municipal nº 298/2021, com reajustes observando-se a 
paridade com a remuneração dos servidores em atividade, conforme disposto no §18, 
do artigo 5º, da mesma Lei. 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro 2023. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, EM 27 
DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 

MAURÍCIO CONTI 
SUPERINTENDENTE – PERUÍBEPREV 

MAURICIO CONTI Assinado de forma digital por MAURICIO CONTI 
Dados: 2023.09.27 09:31:33 -03'00'

 
–

– –
–

 
 

 1 

 
PORTARIA Nº. 034/2023 

 
MAURÍCIO CONTI, SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
 
Considerando o que consta no Processo Administrativo nº. 180/2023; 
Considerando o disposto no artigo 15, da Lei Complementar Municipal nº. 298, 
de 11 de novembro de 2021; 
Considerando o disposto nos artigos 6º e 7º, da Emenda Constitucional nº. 
41/2003 e no §5º, do artigo 40, da Constituição Federal c/c o artigo 15 da Lei 
Complementar Municipal nº. 298/2021; 

 
R E S O L V E  

 
Art. 1º. Conceder o benefício previdenciário APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E IDADE – ESPECIAL PARA PROFESSOR ao(à) LUCIMARA 
LOPES PEREIRA, portador(a) do R.G. nº 18.063.004-0, inscrito(a) no CPF/MF sob o 
nº. 124.923.418-28, nascido(a) em 01.05.1969, titular do cargo efetivo de professora 
de educação básica I, matrícula 1.679, da Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Peruíbe. 
 
Art. 2º. Autorizar o pagamento dos proventos de aposentadoria por tempo de 
contribuição e idade – especial de professor, com proventos integrais, que 
corresponderão à totalidade da remuneração no cargo efetivo, na forma da lei, 
com reajustes observando-se a paridade com a remuneração dos servidores em 
atividade 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de Outubro de 2023. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, EM 
28 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 

MAURÍCIO CONTI 
SUPERINTENDENTE – PERUÍBEPREV 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – 
PERUÍBEPREV 

CNPJ nº. 07.849.816/0001-33 
Rua Erasmo Pinheiro Ribas, 601 – Centro – Peruíbe/SP 

CEP 11.770-272 – Tel. (13) 3454-1467 
 
 

 1 

 
PORTARIA Nº. 035/2023 

 
 
MAURÍCIO CONTI, SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 
 
 
Considerando o que consta no Processo Administrativo nº. 053/2023; 
Considerando o disposto no artigo 15, da Lei Complementar Municipal nº. 298, de 11 de 
novembro de 2021; 
Considerando o disposto nos artigos 6º e 7º, da Emenda Constitucional nº. 41/2003 c/c o 
artigo 15 da Lei Complementar Municipal nº. 298/2021; 
 

R E S O L V E  
 
Art. 1º. Conceder o benefício previdenciário APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E IDADE ao (à) FÁTIMA FACCHINI SERRANO, portador(a) do R.G. nº. 
12.446.525, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº. 075.933.618-02, nascido(a) em 25.07.1963, 
titular do cargo de Professor de Educação Básica I, matrícula 1.099, da Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Peruíbe. 
 
Art. 2º. Autorizar o pagamento dos proventos de aposentadoria por tempo de contribuição e 
idade, com proventos integrais, que corresponderão à totalidade da remuneração no cargo 
efetivo, na forma da lei, com reajustes observando-se a paridade com a remuneração dos 
servidores em atividade. 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro de 2023. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV, EM 28 DE 
SETEMBRO DE 2023. 

 
 
 

MAURÍCIO CONTI 
SUPERINTENDENTE – PERUÍBEPREV 



429 de setembro de 2023DOM-E EDIÇÃO 118 - ANO I

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV 
CNPJ nº. 07.849.816/0001-33 

Rua Erasmo Pinheiro Ribas, 601 – Centro – Peruíbe/SP 
CEP 11.770-272 – Tel. (13) 3454-1467 

www.peruibeprev.sp.gov.br  
 
 

Página 1 de 4 
 

RESOLUÇÃO Nº. 014/2023 
 
 
Torna pública a lista de instituições financeiras e 
similares e a lista de fundos de investimentos, que 
se submeteram ao processo de credenciamento 
perante o Instituto de Previdência Municipal de 
Peruíbe – PERUÍBEPREV, devidamente aprovados, 
nos termos da Resolução nº. 011/2023 e 
Resolução nº. 012/2023. 

 
 
 
A SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – 
PERUIBEPREV, no uso e gozo de suas atribuições legais,  
 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 9.717, de 27 de novembro de 1998, bem como o 
disposto no Capítulo VI, da Portaria MTP nº. 1.467, de 02 de junho de 2022; 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 37 e 38, da Lei Complementar Municipal nº. 263, de 14 de 
dezembro de 2018; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº. 011/2023, que dispõe sobre o processo de 
credenciamento de instituições financeiras e similares o PERUÍBEPREV e na Resolução nº. 012/2023, 
que dispõe sobre o processo de credenciamento de fundos de investimentos perante PERUÍBEPREV, 
ambas publicadas em 21.09.2023 – DOM-E nº. 112; 
 
CONSIDERANDO o interesse do PERUÍBEPREV em atender, voluntariamente, aos critérios 
determinados pelo Ministério da Previdência Social, para a certificação Pró Gestão RPPS (Portaria 
SPREV nº 918/2022 e alterações posteriores); 
 
CONSIDERANDO a necessidade do PERUÍBEPREV de firmar e manter altos padrões de conduta 
profissional na gestão do Regime Próprio de Previdência Social de Peruíbe; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar regras, procedimentos e controles internos que visem à 
promoção de elevados padrões éticos na condução das operações, bem como à eficiência dos 
procedimentos técnicos, operacionais e de controle das aplicações financeiras dos recursos do Regime 
Próprio de Previdência Social da Peruíbe – RPPSP. 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
Art. 1º - Esta Resolução tem por objetivo tornar pública a lista de instituições financeiras e 
similares, sociedades corretoras, distribuidoras de títulos e valores mobiliários e pessoas jurídicas 
que atuam como agentes autônomos de investimentos junto às quais o Instituto de Previdência 
Municipal de Peruíbe – PERUÍBEPREV aprovou o processo de credenciamento. 
 
Parágrafo Único: Tendo em vista o atendimento dos critérios para credenciamento previstos na 
Resolução nº. 011/2023 do PERUÍBEPREV, ficam homologados os credenciamentos das 
instituições constantes no Anexo I, desta Resolução. 
 
Art. 2º - Torna-se pública, também, a lista de fundos de investimentos, aprovados no processo de 
credenciamento, elegíveis a receberem aporte dos recursos referentes aos ativos garantidores do 
plano de benefícios do Instituto de Previdência Municipal de Peruíbe – PERUÍBEPREV. 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV 
CNPJ nº. 07.849.816/0001-33 

Rua Erasmo Pinheiro Ribas, 601 – Centro – Peruíbe/SP 
CEP 11.770-272 – Tel. (13) 3454-1467 

www.peruibeprev.sp.gov.br  
 
 

Página 2 de 4 
 

Parágrafo Único: Tendo em vista o atendimento dos critérios para credenciamento previstos na 
Resolução nº. 012/2023 do PERUÍBEPREV, ficam homologados os credenciamentos dos fundos 
de investimentos constantes no Anexo II, desta Resolução. 
 
Art. 3º - O Credenciamento da Instituição e do Fundo de Investimentos são uma mera habilitação 
para futuras e propensas operações de investimentos, não estabelecendo obrigatoriedade ao 
PERUÍBEPREV de aplicação ou adesão a nenhum fundo de investimento ou ativo financeiro emitido, 
administrado, gerido ou distribuído pela credenciada, nem manutenção de recursos nela aplicados. 
 
Art. 4º - As Instituições credenciadas e os Fundos de Investimentos deverão ter sua documentação 
atualizada, mediante processo de renovação do credenciamento, a cada 02 (dois) anos, a contar da 
data da publicação do “Termo de Credenciamento”, nos termos do inciso II, do artigo 106, da Portaria 
MTP nº. 1.467/2022. 
 
§1º. Durante este período de vigência do credenciamento previsto no caput deste artigo, a instituição 
fica obrigada a apresentar ao PERUÍBEPREV qualquer atualização sobre quaisquer atos ou fatos 
relevantes e/ou alterações pertinentes à documentação de credenciamento. 
 
§2º. As Instituições Credenciadas são responsáveis por iniciar o processo de renovação do seu 
credenciamento e respectivo fundo de investimentos, preferencialmente 90 (noventa) dias antes do 
período de vigência do credenciamento. 
 
Art. 5º - O Comite de Investimentos do PERUÍBEPREV procederá nova análise para o caso de 
atualização dos documentos apresentados pela Instituição credenciada, para o caso de renovação do 
credenciamento, em razão do término do prazo estipulado na Resolução nº. 011/2023 e na Resolução 
nº. 012/2023 do PERUÍBEPREV. 
 
Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de 
outubro de 2023. 

 
 
Dê-se ciência, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
Peruíbe, 28 de setembro de 2023. 
 
 
MAURÍCIO CONTI 
SUPERINTENDENTE – PERUIBEPREV 
 

  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV 
CNPJ nº. 07.849.816/0001-33 

Rua Erasmo Pinheiro Ribas, 601 – Centro – Peruíbe/SP 
CEP 11.770-272 – Tel. (13) 3454-1467 

www.peruibeprev.sp.gov.br  
 
 

Página 3 de 4 
 

ANEXO I 
 

ROL DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS CREDENCIADAS NO PERUÍBEPREV 
Resolução 011/2023 

(01 de 01) 
 

INSTITUIÇÕES ADMINISTRADORAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTOS 
 

NOME CNPJ VALIDADE DO 
CREDENCIAMENTO 

1- CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 00.360.305/0001-04 18/07/2024 
2- BANCO SANTANDER S.A. 90.400.888/0001-42 06/09/2024 
3- BEM - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. 00.066.670/0001-00 08/11/2024 
4- BANCO BRADESCO S.A. 60.746.948/0001-12 08/11/2024 
5- ITAÚ UNIBANCO ASSET MANAGEMENT LTDA 40.430.971/0001-96 09/01/2025 
6- INTRAG DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA 62.418.140/0001-31 09/01/2025 
7- BNY MELLON SERVIÇOS FINANCEIROS DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E 
VALORES MOBILIÁRIOS S.A. 

02.201.501/0001-61 19/08/2025 

 
 
INSTITUIÇÕES GESTORAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTOS 
 

NOME CNPJ VALIDADE DO 
CREDENCIAMENTO 

1- CAIXA DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS S.A. 42.040.639/0001-40 18/07/2024 
2- AZ QUEST INVESTIMENTOS 04.506.394/0001-05 06/09/2024 
3- SANTANDER BRASIL GESTÃO DE RECURSOS LTDA 10.231.177/0001-52 06/09/2024 
4- BRAM - BRADESCO ASSET MANAGEMENT S.A. DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E 
VALORES MOBILIÁ 

62.375.134/0001-44 06/09/2024 

5- ICATU VANGUARDA GESTÃO DE RECURSOS LTDA 68.622.174/0001-20 06/09/2024 
6- BB GESTÃO DE RECURSOS DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES 
MOBILIÁRIOS S.A. 

30.822.936/0001-69 23/10/2024 

7- ITAU UNIBANCO ASSET MANAGEMENT 40.430.971/0001-96 09/01/2025 
8- ARX INVESTIMENTOS LTDA 04.408.128/0001-40 22/07/2025 
9- AGGREGA INVESTIMENTOS LTDA. 08.195.535/0001-77 19/08/2025 
 
 
INSTITUIÇÕES DISTRIBUIDORAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTOS OU AGENTES 
AUTÔNOMOS DE INVESTIMENTOS 
 

NOME CNPJ VALIDADE DO 
CREDENCIAMENTO 

1- GRID AGENTE AUTONOMO DE INVESTIMENTO LTDA 27.652.684/0001-62 01/06/2025 
2- PRIVATIZA AGENTES AUTÔNOMOS DE INVESTIMENTOS SS 00.840.515/0001-08 07/08/2025 
 
 
INSTITUIÇÕES CUSTODIANTES DE TÍTULOS 
 

NOME CNPJ VALIDADE DO 
CREDENCIAMENTO 

*** *** *** 
 
 

Peruíbe, 28 de setembro de 2023 
 
 

Murilo dos Santos Belo Botelho 

Analista Previdenciário – Área Financeira e de Investimentos – PERUÍBEPREV 

 

 

André Luiz da Silva Mendes 

Gestor de Investimentos - PERUÍBEPREV  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE – PERUÍBEPREV 
CNPJ nº. 07.849.816/0001-33 

Rua Erasmo Pinheiro Ribas, 601 – Centro – Peruíbe/SP 
CEP 11.770-272 – Tel. (13) 3454-1467 

www.peruibeprev.sp.gov.br  
 
 

Página 4 de 4 
 

 
ANEXO II 

 
Rol dos Fundos de Investimentos Credenciados no PERUÍBEPREV 

Resolução 012/2023 
(01 de 01) 

 
 

NOME CNPJ VALIDADE DO 
CREDENCIAMENTO 

1- BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 35.292.588/0001-89 20/09/2025 
2- BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 13.322.205/0001-35 20/09/2025 
3- BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP 03.543.447/0001-03 20/09/2025 
4- BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA III FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 19.303.795/0001-35 20/09/2025 
5- BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2024 FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 49.964.484/0001-88 20/09/2025 
6- BB TÍTULOS PÚBLICOS XXI FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 44.345.590/0001-60 20/09/2025 
7- BRADESCO FEDERAL EXTRA FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI 03.256.793/0001-00 20/09/2025 
8- CAIXA BRASIL 2024 X TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 50.635.944/0001-03 20/09/2025 
9- CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 23.215.097/0001-55 20/09/2025 
10- CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 11.060.913/0001-10 20/09/2025 
11- AZ QUEST YIELD FIC RENDA FIXA LP 16.599.968/0001-16 20/09/2025 
12- CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 03.737.206/0001-97 20/09/2025 
13- ITAÚ IMA-B ATIVO FIC RENDA FIXA 05.073.656/0001-58 20/09/2025 
14- ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA 21.838.150/0001-49 20/09/2025 
15- ITAÚ INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI 00.832.435/0001-00 20/09/2025 
16- SANTANDER ATIVO FIC RENDA FIXA 26.507.132/0001-06 20/09/2025 
17- SANTANDER INSTITUCIONAL PREMIUM FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI 02.224.354/0001-45 20/09/2025 
18- CORAL FIDC MULTISSETORIAL 1 11.351.413/0001-37 20/09/2025 
19- ARX INCOME INSTITUCIONAL FIC AÇÕES 38.027.169/0001-08 20/09/2025 
20- AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES 07.279.657/0001-89 20/09/2025 
21- ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS FI AÇÕES 08.279.304/0001-41 20/09/2025 
22- ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES 24.571.992/0001-75 20/09/2025 
23- OCCAM FIC AÇÕES 11.628.883/0001-03 20/09/2025 
24- CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 17.502.937/0001-68 20/09/2025 
25- ITAÚ FIC AÇÕES BDR NÍVEL II 37.306.507/0001-88 20/09/2025 
26- BB ALOCAÇÃO FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO 35.292.597/0001-70 20/09/2025 
27- ITAÚ INSTITUCIONAL JUROS E MOEDAS FIC MULTIMERCADO 00.973.117/0001-51 20/09/2025 
28- ITAÚ PRIVATE S&P500® BRL FIC MULTIMERCADO 26.269.692/0001-61 20/09/2025 
29- CAIXA BRASIL AÇÕES LIVRE QUANTITATIVO 30.068.169/0001-44 20/09/2025 
30- CAIXA BRASIL 2023 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 44.683.378/0001-02 20/09/2025 
31- BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 15.486.093/0001-83 20/09/2025 
 

 
Peruíbe, 28 de setembro de 2023 

 
 

Murilo dos Santos Belo Botelho 

Analista Previdenciário – Área Financeira e de Investimentos – PERUÍBEPREV 

 

 

André Luiz da Silva Mendes 

Gestor de Investimentos - PERUÍBEPREV 



529 de setembro de 2023DOM-E EDIÇÃO 118 - ANO I

        EDUCAÇÃO

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
ALDEIA

02/10/2023

03/10/2023

04/10/2023

05/10/2023

06/10/2023

09/10/2023

10/10/2023

11/10/2023

12/10/2023

13/10/2023

16/10/2023

17/10/2023

18/10/2023

19/10/2023

20/10/2023

Iogurte, Flocos de Milho Arroz, Feijão, Escondidinho de Carne, Salada
de Repolho, Fruta

Chá Mate, Mandioca Cozida Arroz, Feijão, Peixe, Pirão, Beterraba, Fruta

Leite Integral, Pão com Requeijão
Arroz com ervilha, milho e cenoura, Iscas de
Carne ao Molho, Salada de Chuchu, Doce de

Abóbora

Vitamina de Banana com Aveia, Biscoito
Salgado

Arroz, Feijão, Sobrecoxa sem Osso, Inhame,
Farinha de Milho, Fruta

Suco de Polpa de Fruta, Pão com
Margarina

Macarrão com Carne Moída, Salada de
Escarola e Tomate, Fruta

Chá Mate, Batata Doce Cozida Arroz, Feijão, Cubos de Carne, Farofa
Nutritiva de Legumes, Fruta

Leite com Canela, Rosquinha de
Chocolate

 Arroz, Feijão, Canjiquinha de Frango, Couve
Flor, Farinha de Mandioca, Fruta

Vitamina de Banana e Maça, Biscoito
Maria

Macarrão com Carne Moída, Salada de
Alface, Fruta

Feriado

Ponto Facultativo

Iogurte, Flocos de Milho Arroz, Feijão, Peixe, Purê Rosado (batata e
beterraba), Fruta

Chá Mate, Inhame Cozido Arroz, Feijão, Iscas de Carne Acebolada,
Polenta, Cenoura em Tirinhas, Fruta

Leite com Achocolatado, Pão com
Margarina

Arroz, Strogonoff de Frango, Salada de
Repolho, Tomate e Ervilha, Fruta

Vitamina de Abacate, Biscoito Maisena Arroz, Feijão Preto, Cubos de Carne, Salada
de Couve, Fruta

Suco de Polpa de Fruta, Pão com
Requeijão

Macarrão com Carne Moída, Mix de Folhas,
Doce de Abóbora

23/10/2023

24/10/2023

25/10/2023

26/10/2023

27/10/2023

30/10/2023

31/10/2023

01/11/2023

02/11/2023

03/11/2023

 Leite com Canela, Rosquinha de
Chocolate

Arroz, Feijão, Frango Refogado,
Mandioquinha, Fruta

Chá Mate, Milho In Natura Cozido Risoto Colorido com Iscas de Carne, Salada
de Repolho Roxo, Fruta

Vitamina de Banana e Maça, Biscoito
Salgado

Arroz, Feijão, Ovos Mexidos com Tomate e
Salsa, Salada de Alface, Fruta

 Suco de Polpa de Fruta, Pão com
Requeijão

Macarrão com Carne Moída, Salada de
Pepino, Doce de Banana

Vitamina de Mamão e Banana, Biscoito
Maria

Arroz, Feijão, Frango Refogado, Inhame,
Farinha de Mandioca, Fruta

Iogurte, Flocos de Milho Arroz, Feijão, Iscas de Carne, Batata Sauté,
Polenta, Fruta

 Chá Mate, Inhame Cozido Arroz com ervilha, milho e cenoura, Frango ao
Molho, Salada de Acelga, Fruta

Leite com Achocolatado, Pão com
Requeijão

Arroz, Feijão, Cubos de Carne com Legumes,
Farinha de Mandioca, Fruta

Feriado

Ponto Facultativo

OBS1: Cardápio sujeito a alterações devido à sazonalidade de hortifrutigranjeiros e sabores de produtos (pudim,
biscoito e gelatina). Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância Balneária
de Peruíbe Jaqueline Néry Vieira de Carvalho  – CRN3: 53558 e  Telma Souza de Freitas Moraes – CRN3: 16451 –

Apetece Sistemas de Alimentação S/A.

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
CRECHE

02/10/2023

03/10/2023

04/10/2023

05/10/2023

06/10/2023

09/10/2023

10/10/2023

11/10/2023

12/10/2023

13/10/2023

Iogurte, Flocos de
Milho

Arroz, Feijão, Peixe,
Acelga Refogada, Fruta

Leite Integral, Biscoito
Maria

Arroz, Feijão,
Escondidinho de
Carne, Salada de

Repolho, Fruta

Leite Integral, Biscoito
Salgado

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Beterraba,

Fruta

Leite com Canela,
Rosquinha de

Chocolate

Sopa de Macarrão,
Cenoura, Batata e

Carne, Fruta

Leite com Canela, Pão
com Requeijão de

Inhame

Arroz com ervilha, milho
e cenoura, Iscas de

Carne ao Molho, Salada
de Chuchu, Fruta

Vitamina de Abacate,
Biscoito Maisena

Creme de Abóbora,
Batata e Frango, Fruta

Vitamina de Banana
com Aveia, Biscoito

Salgado

Arroz, Feijão, Sobrecoxa
sem Osso, Inhame,

Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Sopa de Lentilha com
Batata, Legumes e

Carne, Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Macarrão com Carne
Moída, Salada de

Escarola e Tomate,
Fruta

Vitamina de Banana e
Maça, Biscoito

Salgado

Arroz, Feijão, Iscas de
Frango, Salada de
Couve, Gelatina

Salada de Frutas,
Flocos de Milho

Arroz, Feijão, Cubinhos
de Carne, Farofa

Nutritiva de Legumes,
Fruta

Iogurte, Biscoito
Maisena

Arroz, Feijão, Iscas de
Frango, Legumes

Sauté, Fruta

Leite com Canela,
Biscoito Salgado

 Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Couve Flor,

Fruta

Mingau de Aveia com
Banana

 Sopa de Feijão,
Macarrão, Cenoura,

Batata e Carne, Fruta

Vitamina de Banana e
Maça, Biscoito Maria

Macarrão à Bolonhesa
com Proteína

Texturizada de Soja,
Salada de Alface, Fruta

Leite Integral, Pão com
Requeijão de Inhame

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Salada de

Escarola, Fruta

Feriado

Ponto Facultativo

16/10/2023

17/10/2023

18/10/2023

19/10/2023

20/10/2023

23/10/2023

24/10/2023

25/10/2023

26/10/2023

27/10/2023

Iogurte, Flocos de
Milho

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Purê Rosado

(batata e beterraba),
Fruta

Leite Integral,
Rosquinha de

Chocolate

Arroz, Feijão, Peixe,
Abóbora, Fruta

Leite Integral, Biscoito
Salgado

Arroz, Feijão, Iscas de
Carne Acebolada,

Salada de Chuchu com
Cenoura, Fruta

Leite com Canela,
Biscoito Maria

Sopa de Macarrão,
Legumes e Frango,

Fruta

Leite com Canela, Pão
com Requeijão de

Inhame

Arroz, Strogonoff de
Frango, Salada de
Repolho, Tomate e

Ervilha, Fruta

Vitamina de Banana,
Biscoito Salgado

Caldo Verde, Cubinhos
de Carne e Batata,

Fruta

Vitamina de Abacate,
Biscoito Maisena

Arroz, Feijão Preto,
Cubinhos de Carne,

Salada de Couve, Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Sopa de Feijão,
Macarrão, Cenoura,

Batata e Carne, Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Macarrão com Carne
Moída, Mix de Folhas,

Gelatina

Vitamina de Banana e
Maça, Biscoito

Salgado

Arroz, Feijão,
Sobrecoxa sem Osso,

Inhame, Fruta

 Mingau de Aveia com
Banana

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Cenoura em

Tirinhas, Fruta

Iogurte, Flocos de
Milho

Arroz, Feijão, Ovos
Mexidos com Tomate e

Salsa, Batata Sauté,
Fruta

Leite com Canela,
Biscoito Maria

Risoto Colorido com
Iscas de Carne, Salada
de Repolho Roxo, Fruta

Leite Integral, Biscoito
Maisena

Sopa de Macarrão,
Mandioquinha,

Cenoura e Frango,
Fruta

Vitamina de Banana e
Maça, Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Iscas de
Frango, Salada de

Alface, Fruta

Leite com Canela, Pão
com Requeijão de

Inhame

Sopa de Ervilha,
Batata e Carne Moída,

Fruta

 Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Macarrão com Carne
Moída, Salada de

Pepino, Fruta

Vitamina de Banana,
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Iscas de
Frango, Abóbora, Fruta

Vitamina de Mamão e
Banana, Biscoito Maria

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Inhame,

Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Sopa de Macarrão,
Batata, Couve e Carne,

Pudim de Chocolate



629 de setembro de 2023DOM-E EDIÇÃO 118 - ANO I

30/10/2023

31/10/2023

01/11/2023

02/11/2023

03/11/2023

Iogurte, Flocos de
Milho

Arroz, Feijão, Iscas de
Carne, Batata, Fruta

 Leite Integral, Biscoito
Salgado

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Chuchu,

Fruta

 Leite Integral,
Rosquinha de

Chocolate

Arroz com ervilha, milho
e cenoura, Frango ao

Molho, Salada de
Acelga, Fruta

Leite com Canela,
Biscoito Maisena

Sopa de Macarrão Ave
Maria, Legumes e

Carne, Fruta

Leite com Canela, Pão
com Requeijão de

Inhame

Arroz, Feijão, Cubinhos
de Carne com Legumes,

Fruta

Vitamina de Banana,
Biscoito Maria

Creme de Abóbora,
Batata e Frango, Fruta

Feriado

Ponto Facultativo

OBS1: Cardápio sujeito a alterações devido à sazonalidade de hortifrutigranjeiros e sabores de produtos (pudim,
biscoito e gelatina). OBS2: Nas turmas de Berçário 2, a consistência das frutas é adaptada (pequenos pedaços,
amassada ou raspada). Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância
Balneária de Peruíbe Jaqueline Néry Vieira de Carvalho  – CRN3: 53558 e  Telma Souza de Freitas Moraes –

CRN3: 16451 – Apetece Sistemas de Alimentação S/A.

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
EE INTEGRAL

02/10/2023

03/10/2023

04/10/2023

05/10/2023

06/10/2023

09/10/2023

10/10/2023

11/10/2023

12/10/2023

13/10/2023

Iogurte, Flocos de Milho
Arroz, Feijão, Escondidinho de

Carne, Salada de Repolho,
Fruta

 Composto Lácteo, Biscoito
Maria

Leite com Achocolatado,
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Beterraba, Gelatina

Leite com Canela, Rosquinha de
Chocolate

Leite Integral, Pão com
Margarina

Arroz com ervilha, milho e
cenoura, Iscas de Carne ao
Molho, Salada de Chuchu,

Fruta

Vitamina de Abacate, Biscoito
Maisena

Vitamina de Banana com Aveia,
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Sobrecoxa sem
Osso, Inhame, Fruta

Suco de Polpa de Fruta, Pão
com Requeijão

Suco de Polpa de Fruta, Pão
com Requeijão

Macarrão com Carne Moída,
Salada de Escarola e Tomate,

Gelatina

Vitamina de Banana e Maça,
Biscoito Salgado

Leite Caramelizado, Biscoito
Maisena

Arroz, Feijão, Cubos de Carne,
Farofa Nutritiva de Legumes,

Fruta

Leite com Achocolatado, Biscoito
Maria

Leite com Achocolatado,
Biscoito Salgado

 Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Couve Flor, Fruta

 Leite com Canela, Rosquinha de
Chocolate

Vitamina de Banana e Maça,
Biscoito Maria

Macarrão à Bolonhesa com
Proteína Texturizada de Soja,

Salada de Alface, Gelatina

 Composto Lácteo, Pão com
Margarina

Feriado

Ponto Facultativo

16/10/2023

17/10/2023

18/10/2023

19/10/2023

20/10/2023

23/10/2023

24/10/2023

25/10/2023

26/10/2023

27/10/2023

Iogurte, Flocos de Milho
Arroz, Feijão, Frango

Refogado, Purê Rosado
(batata e beterraba), Fruta

Leite Integral, Rosquinha de
Chocolate

Composto Lácteo, Biscoito
Salgado

Arroz, Feijão, Iscas de Carne
Acebolada, Cenoura em

Tirinhas, Gelatina
Leite com Canela, Biscoito Maria

Leite com Achocolatado, Pão
com Margarina

Arroz, Strogonoff de Frango,
Salada de Repolho, Tomate e

Ervilha, Fruta

Vitamina de Banana, Biscoito
Salgado

Vitamina de Abacate, Biscoito
Maisena

Arroz, Feijão Preto, Cubos de
Carne, Salada de Couve, Fruta

Suco de Polpa de Fruta, Pão
com Requeijão

Suco de Polpa de Fruta, Pão
com Requeijão

Macarrão ao Sugo, Empanado
de Frango, Mix de Folhas,

Gelatina

Vitamina de Banana e Maça,
Biscoito Salgado

 Leite com Canela, Rosquinha
de Chocolate

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Mandioquinha,

Fruta

Leite com Achocolatado, Biscoito
Maria

Composto Lácteo, Biscoito Maria
Risoto Colorido com Iscas de

Carne, Salada de Repolho
Roxo, Fruta

Leite Integral, Biscoito Maisena

Vitamina de Banana e Maça,
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Ovos Mexidos
com Tomate e Salsa, Salada

de Alface, Gelatina
Leite com Achocolatado, Pão

com Margarina

 Suco de Polpa de Fruta, Pão
com Requeijão

Macarrão ao Sugo,
Almôndegas, Salada de

Pepino, Fruta

Vitamina de Banana, Biscoito
Salgado

Vitamina de Mamão e Banana,
Biscoito Maria

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Inhame, Pudim de

Chocolate

Suco de Polpa de Fruta, Pão
com Requeijão

30/10/2023

31/10/2023

01/11/2023

02/11/2023

03/11/2023

Iogurte, Flocos de Milho Arroz, Feijão, Iscas de Carne,
Batata Sauté, Fruta

Composto Lácteo, Biscoito
Salgado

 Leite Integral, Rosquinha de
Chocolate

Arroz com ervilha, milho e
cenoura, Frango ao Molho,

Salada de Acelga, Fruta

Leite com Canela, Biscoito
Maisena

Leite com Achocolatado, Pão
com Margarina

Arroz, Feijão, Cubos de Carne
com Legumes, Gelatina

Vitamina de Banana, Biscoito
Maria

Feriado

Ponto Facultativo

OBS1: Cardápio sujeito a alterações devido à sazonalidade de hortifrutigranjeiros e sabores de produtos (pudim,
biscoito e gelatina). Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de

Peruíbe Jaqueline Néry Vieira de Carvalho  – CRN3: 53558 e  Telma Souza de Freitas Moraes – CRN3: 16451 –
Apetece Sistemas de Alimentação S/A.



729 de setembro de 2023DOM-E EDIÇÃO 118 - ANO I

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
ESTADUAL

02/10/2023

03/10/2023

04/10/2023

05/10/2023

06/10/2023

09/10/2023

10/10/2023

11/10/2023

12/10/2023

13/10/2023

16/10/2023

17/10/2023

18/10/2023

19/10/2023

20/10/2023

23/10/2023

24/10/2023

25/10/2023

26/10/2023

27/10/2023

Arroz, Feijão, Escondidinho de Carne, Salada de Repolho, Fruta

Arroz, Feijão, Frango Refogado, Beterraba, Gelatina

Arroz com ervilha, milho e cenoura, Iscas de Carne ao Molho, Salada de Chuchu, Fruta

Arroz, Feijão, Sobrecoxa sem Osso, Inhame, Fruta

Macarrão com Carne Moída, Salada de Escarola e Tomate, Gelatina

Arroz, Feijão, Cubos de Carne, Farofa Nutritiva de Legumes, Fruta

 Arroz, Feijão, Frango Refogado, Couve Flor, Fruta

Macarrão à Bolonhesa com Proteína Texturizada de Soja, Salada de Alface, Gelatina

Feriado

Ponto Facultativo

Arroz, Feijão, Frango Refogado, Purê Rosado (batata e beterraba), Fruta

Arroz, Feijão, Iscas de Carne Acebolada, Cenoura em Tirinhas, Gelatina

Arroz, Strogonoff de Frango, Salada de Repolho, Tomate e Ervilha, Fruta

Arroz, Feijão Preto, Cubos de Carne, Salada de Couve, Fruta

Macarrão ao Sugo, Empanado de Frango, Mix de Folhas, Gelatina

Arroz, Feijão, Frango Refogado, Mandioquinha, Fruta

Risoto Colorido com Iscas de Carne, Salada de Repolho Roxo, Fruta

Arroz, Feijão, Ovos Mexidos com Tomate e Salsa, Salada de Alface, Gelatina

Macarrão ao Sugo, Almôndegas, Salada de Pepino, Fruta

Arroz, Feijão, Frango Refogado, Inhame, Pudim de Chocolate

30/10/2023

31/10/2023

01/11/2023

02/11/2023

03/11/2023

Arroz, Feijão, Iscas de Carne, Batata Sauté, Fruta

Arroz com ervilha, milho e cenoura, Frango ao Molho, Salada de Acelga, Fruta

Arroz, Feijão, Cubos de Carne com Legumes, Gelatina

Feriado

Ponto Facultativo

OBS1: Cardápio sujeito a alterações devido à sazonalidade de hortifrutigranjeiros e sabores de produtos (pudim,
biscoito e gelatina). Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância

Balneária de Peruíbe Jaqueline Néry Vieira de Carvalho  – CRN3: 53558 e  Telma Souza de Freitas Moraes –
CRN3: 16451 – Apetece Sistemas de Alimentação S/A.

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
EMEF

02/10/2023

03/10/2023

04/10/2023

05/10/2023

06/10/2023

09/10/2023

10/10/2023

11/10/2023

12/10/2023

13/10/2023

16/10/2023

17/10/2023

18/10/2023

19/10/2023

20/10/2023

Iogurte, Flocos de Milho Arroz, Feijão, Escondidinho de Carne, Salada de
Repolho, Fruta

Leite com Achocolatado, Biscoito
Salgado

Arroz, Feijão, Frango Refogado, Beterraba,
Gelatina

Leite com Canela, Pão com Margarina Arroz com ervilha, milho e cenoura, Iscas de
Carne ao Molho, Salada de Chuchu, Fruta

Vitamina de Banana com Aveia, Biscoito
Salgado

Arroz, Feijão, Sobrecoxa sem Osso, Inhame,
Fruta

Suco de Polpa de Fruta, Pão com
Requeijão

Macarrão com Carne Moída, Salada de Escarola
e Tomate, Gelatina

Salada de Frutas, Flocos de Milho Arroz, Feijão, Cubos de Carne, Farofa Nutritiva
de Legumes, Fruta

Composto Lácteo, Rosquinha de
Chocolate

 Arroz, Feijão, Frango Refogado, Couve Flor,
Fruta

Vitamina de Banana e Maça, Biscoito
Maria

Macarrão à Bolonhesa com Proteína Texturizada
de Soja, Salada de Alface, Gelatina

Feriado

Ponto Facultativo

Iogurte, Biscoito Maria Arroz, Feijão, Frango Refogado, Purê Rosado
(batata e beterraba), Fruta

Leite com Canela, Biscoito Salgado Arroz, Feijão, Iscas de Carne Acebolada,
Cenoura em Tirinhas, Gelatina

Composto Lácteo, Pão com Margarina Arroz, Strogonoff de Frango, Salada de Repolho,
Tomate e Ervilha, Fruta

Vitamina de Abacate, Biscoito Maisena Arroz, Feijão Preto, Cubos de Carne, Salada de
Couve, Fruta

Suco de Polpa de Fruta, Pão com
Requeijão

Macarrão ao Sugo, Empanado de Frango, Mix de
Folhas, Gelatina

23/10/2023

24/10/2023

25/10/2023

26/10/2023

27/10/2023

30/10/2023

31/10/2023

01/11/2023

02/11/2023

03/11/2023

 Leite com Canela, Rosquinha de
Chocolate

Arroz, Feijão, Frango Refogado, Mandioquinha,
Fruta

Composto Lácteo, Biscoito Maria Risoto Colorido com Iscas de Carne, Salada de
Repolho Roxo, Fruta

Vitamina de Mamão e Banana, Biscoito
Salgado

Arroz, Feijão, Ovos Mexidos com Tomate e Salsa,
Salada de Alface, Gelatina

 Suco de Polpa de Fruta, Pão com
Requeijão

Macarrão ao Sugo, Almôndegas, Salada de
Pepino, Fruta

Leite com Achocolatado, Biscoito Maria Arroz, Feijão, Frango Refogado, Inhame, Pudim
de Chocolate

Iogurte, Flocos de Milho Arroz, Feijão, Iscas de Carne, Batata Sauté, Fruta

Leite com Canela, Rosquinha de
Chocolate

Arroz com ervilha, milho e cenoura, Frango ao
Molho, Salada de Acelga, Fruta

Composto Lácteo, Pão com Margarina Arroz, Feijão, Cubos de Carne com Legumes,
Gelatina

Feriado

Ponto Facultativo

OBS1: Cardápio sujeito a alterações devido à sazonalidade de hortifrutigranjeiros e sabores de produtos (pudim,
biscoito e gelatina). Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância Balneária
de Peruíbe Jaqueline Néry Vieira de Carvalho  – CRN3: 53558 e Telma Souza de Freitas Moraes – CRN3: 16451 –

Apetece Sistemas de Alimentação S/A.



829 de setembro de 2023DOM-E EDIÇÃO 118 - ANO I

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
EMEI 

02/10/2023

03/10/2023

04/10/2023

05/10/2023

06/10/2023

09/10/2023

10/10/2023

11/10/2023

12/10/2023

13/10/2023

Iogurte, Flocos de
Milho

Arroz, Feijão, Cubinhos
de Carne, Acelga
Refogada, Fruta

 Composto Lácteo,
Biscoito Maria

Arroz, Feijão,
Escondidinho de Carne,

Salada de Repolho,
Fruta

Leite com
Achocolatado,

Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Beterraba,

Gelatina

Leite com Canela,
Rosquinha de

Chocolate

Macarrão com Carne
Moída, Salada de

Pepino e Tomate, Fruta

Leite Integral, Pão
com Requeijão de

Inhame

Arroz com ervilha,
milho e cenoura, Iscas

de Carne ao Molho,
Salada de Chuchu,

Fruta

Vitamina de Abacate,
Biscoito Maisena

Creme de Abóbora,
Batata e Frango, Fruta

Vitamina de Banana
com Aveia, Biscoito

Salgado

Arroz, Feijão,
Sobrecoxa sem Osso,

Inhame, Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Sopa de Lentilha com
Batata, Legumes e

Carne, Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Macarrão com Carne
Moída, Salada de

Escarola e Tomate,
Fruta

Vitamina de Banana e
Maça, Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Ovos
Mexidos com Cenoura
Ralada e Salsa, Salada

de Couve, Gelatina

Salada de Frutas,
Flocos de Milho

Arroz, Feijão, Cubinhos
de Carne, Farofa

Nutritiva de Legumes,
Fruta

Iogurte, Biscoito
Maisena

Arroz, Feijão, Iscas de
Frango, Legumes

Sauté, Fruta

Leite com Canela,
Rosquinha de

Chocolate

 Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Couve Flor,

Fruta

 Leite com
Achocolatado, Biscoito

Salgado

Sopa de Feijão,
Macarrão, Cenoura,

Batata e Carne, Fruta

Vitamina de Banana
e Maça, Biscoito

Maria

Macarrão à Bolonhesa
com Proteína

Texturizada de Soja,
Salada de Alface, Fruta

 Composto Lácteo, Pão
com Requeijão de

Inhame

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Abobrinha,

Gelatina

Feriado

Ponto Facultativo

16/10/2023

17/10/2023

18/10/2023

19/10/2023

20/10/2023

23/10/2023

24/10/2023

25/10/2023

26/10/2023

27/10/2023

Iogurte, Flocos de
Milho

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Purê

Rosado (batata e
beterraba), Fruta

Leite Integral,
Rosquinha de

Chocolate

Arroz, Feijão, Ovos
Mexidos com Tomate e
Salsa, Abóbora, Fruta

Composto Lácteo,
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Iscas de
Carne Acebolada,

Salada de Chuchu com
Cenoura, Gelatina

Leite com Canela,
Biscoito Maria

Macarrão com Carne
Moída, Salada de

Pepino, Fruta

Leite com
Achocolatado, Pão
com Requeijão de

Inhame

Arroz, Strogonoff de
Frango, Salada de
Repolho, Tomate e

Ervilha, Fruta

Vitamina de Banana,
Biscoito Salgado

Caldo Verde, Cubinhos
de Carne e Batata,

Fruta

Vitamina de Abacate,
Biscoito Maisena

Arroz, Feijão Preto,
Cubinhos de Carne,

Salada de Couve, Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Sopa de Feijão,
Macarrão, Cenoura,

Batata e Carne, Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Macarrão ao Sugo,
Empanado de Frango,
Mix de Folhas, Fruta

Vitamina de Banana e
Maça, Biscoito Salgado

Arroz, Feijão,
Sobrecoxa sem Osso,

Inhame, Gelatina

 Leite com Canela,
Rosquinha de

Chocolate

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Cenoura em

Tirinhas, Fruta

Iogurte, Flocos de
Milho

Arroz, Feijão, Carne
Moída, Batata Sauté,

Fruta

Composto Lácteo,
Biscoito Maria

Risoto Colorido com
Iscas de Carne, Salada
de Repolho Roxo, Fruta

Leite Integral, Biscoito
Maisena

Sopa de Macarrão,
Mandioquinha, Cenoura

e Frango, Fruta

Vitamina de Banana
e Maça, Biscoito

Salgado

Arroz, Feijão, Ovos
Mexidos com Tomate e

Salsa, Salada de
Alface, Gelatina

Leite com
Achocolatado, Pão com
Requeijão de Inhame

Sopa de Macarrão,
Batata, Couve e Carne,

Fruta

 Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Macarrão ao Sugo,
Almôndegas, Salada de

Pepino, Fruta

Vitamina de Banana,
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Iscas de
Frango, Salada de

Chuchu com Cenoura,
Fruta

Vitamina de Mamão
e Banana, Biscoito

Maria

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Inhame,

Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Macarrão com Carne
Moída, Salada de
Alface, Pudim de

Chocolate

30/10/2023

31/10/2023

01/11/2023

02/11/2023

03/11/2023

Iogurte, Flocos de
Milho

Arroz, Feijão, Iscas de
Carne, Batata, Fruta

Composto Lácteo,
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Chuchu,

Fruta

 Leite Integral,
Rosquinha de

Chocolate

Arroz com ervilha,
milho e cenoura,
Frango ao Molho,
Salada de Acelga,

Fruta

Leite com Canela,
Biscoito Maisena

Sopa de Macarrão Ave
Maria, Legumes e

Carne, Fruta

Leite com
Achocolatado, Pão
com Requeijão de

Inhame

Arroz, Feijão, Cubinhos
de Carne com

Legumes, Gelatina

Vitamina de Banana,
Biscoito Maria

Macarrão com Carne
Moída, Salada de

Repolho, Fruta

Feriado

Ponto Facultativo

OBS1: Cardápio sujeito a alterações devido à sazonalidade de hortifrutigranjeiros e sabores de produtos (pudim,
biscoito e gelatina). Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância Balneária
de Peruíbe Jaqueline Néry Vieira de Carvalho  – CRN3: 53558 e  Telma Souza de Freitas Moraes – CRN3: 16451 –

Apetece Sistemas de Alimentação S/A.

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
EMEIF

02/10/2023

03/10/2023

04/10/2023

05/10/2023

06/10/2023

09/10/2023

10/10/2023

11/10/2023

12/10/2023

13/10/2023

Iogurte, Flocos de
Milho

Arroz, Feijão, Cubinhos
de Carne, Acelga
Refogada, Fruta

 Composto Lácteo,
Biscoito Maria

Arroz, Feijão,
Escondidinho de
Carne, Salada de

Repolho, Fruta

Leite com
Achocolatado, Biscoito

Salgado

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Beterraba,

Gelatina

Leite com Canela,
Rosquinha de

Chocolate

Macarrão com Carne
Moída, Salada de

Pepino e Tomate, Fruta

Leite Integral, Pão com
Requeijão de Inhame

Arroz com ervilha, milho
e cenoura, Iscas de

Carne ao Molho, Salada
de Chuchu, Fruta

Vitamina de Abacate,
Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Abóbora,

Fruta

Vitamina de Banana
com Aveia, Biscoito

Salgado

Arroz, Feijão, Sobrecoxa
sem Osso, Inhame,

Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Risoto Colorido com
Iscas de Carne, Salada

de Acelga, Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Macarrão com Carne
Moída, Salada de

Escarola e Tomate,
Fruta

Vitamina de Banana e
Maça, Biscoito

Salgado

Arroz, Feijão, Ovos
Mexidos com Cenoura
Ralada e Salsa, Salada

de Couve, Gelatina

Salada de Frutas,
Flocos de Milho

Arroz, Feijão, Cubinhos
de Carne, Farofa

Nutritiva de Legumes,
Fruta

Iogurte, Biscoito
Maisena

Arroz, Feijão, Iscas de
Frango, Legumes

Sauté, Fruta

Leite com Canela,
Rosquinha de

Chocolate

 Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Couve Flor,

Fruta

 Leite com
Achocolatado, Biscoito

Salgado

Arroz com ervilha,
milho e cenoura, Carne

Moída com
Mandioquinha, Fruta

Vitamina de Banana e
Maça, Biscoito Maria

Macarrão à Bolonhesa
com Proteína

Texturizada de Soja,
Salada de Alface,

Gelatina

 Composto Lácteo,
Pão com Requeijão de

Inhame

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Abobrinha,

Fruta

Feriado

Ponto Facultativo



929 de setembro de 2023DOM-E EDIÇÃO 118 - ANO I

16/10/2023

17/10/2023

18/10/2023

19/10/2023

20/10/2023

23/10/2023

24/10/2023

25/10/2023

26/10/2023

27/10/2023

Iogurte, Flocos de
Milho

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Purê Rosado

(batata e beterraba),
Fruta

Leite Integral,
Rosquinha de

Chocolate

Arroz, Feijão, Ovos
Mexidos com Tomate e
Salsa, Abóbora, Fruta

Composto Lácteo,
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Iscas de
Carne Acebolada,

Cenoura em Tirinhas,
Gelatina

Leite com Canela,
Biscoito Maria

Arroz, Feijão,
Sobrecoxa sem Osso,

Salada de Tomate,
Fruta

Leite com
Achocolatado, Pão com
Requeijão de Inhame

Arroz, Strogonoff de
Frango, Salada de
Repolho, Tomate e

Ervilha, Fruta

Vitamina de Banana,
Biscoito Salgado

Macarrão com Carne
Moída, Salada de

Pepino, Fruta

Vitamina de Abacate,
Biscoito Maisena

Arroz, Feijão Preto,
Cubinhos de Carne,

Salada de Couve, Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Risoto Colorido com
Iscas de Carne, Salada

de Alface, Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Macarrão ao Sugo,
Empanado de Frango,
Mix de Folhas, Fruta

Vitamina de Banana e
Maça, Biscoito

Salgado

Arroz, Feijão, Cubinhos
de Carne, Inhame,

Gelatina

 Leite com Canela,
Rosquinha de

Chocolate

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Cenoura,

Fruta

Iogurte, Flocos de
Milho

Arroz, Feijão, Carne
Moída, Batata Sauté,

Fruta

Composto Lácteo,
Biscoito Maria

Risoto Colorido com
Iscas de Carne, Salada
de Repolho Roxo, Fruta

Leite Integral, Biscoito
Maisena

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Salada de

Tomate, Fruta

Vitamina de Banana e
Maça, Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Ovos
Mexidos com Tomate e

Salsa, Salada de Alface,
Gelatina

Leite com
Achocolatado, Pão
com Requeijão de

Inhame

Arroz com ervilha,
milho e cenoura, Iscas
de Carne, Salada de

Couve, Fruta

 Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Macarrão ao Sugo,
Almôndegas, Salada de

Pepino, Fruta

Vitamina de Banana,
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Salada de

Chuchu com Cenoura,
Fruta

Vitamina de Mamão e
Banana, Biscoito Maria

Arroz, Feijão, Iscas de
Frango, Inhame, Fruta

Suco de Polpa de
Fruta, Pão com

Requeijão

Macarrão com Carne
Moída, Salada de
Alface, Pudim de

Chocolate

30/10/2023

31/10/2023

01/11/2023

02/11/2023

03/11/2023

Iogurte, Flocos de
Milho

Arroz, Feijão, Iscas de
Carne, Batata, Fruta

Composto Lácteo,
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Frango
Refogado, Chuchu,

Fruta

 Leite Integral,
Rosquinha de

Chocolate

Arroz com ervilha, milho
e cenoura, Frango ao

Molho, Salada de
Acelga, Fruta

Leite com Canela,
Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, Iscas de
Carne, Abóbora, Fruta

Leite com
Achocolatado, Pão com
Requeijão de Inhame

Arroz, Feijão, Cubinhos
de Carne com Legumes,

Gelatina

Vitamina de Banana,
Biscoito Maria

Macarrão com Carne
Moída, Salada de

Repolho, Fruta

Feriado

Ponto Facultativo

OBS1: Cardápio sujeito a alterações devido à sazonalidade de hortifrutigranjeiros e sabores de produtos (pudim,
biscoito e gelatina). Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância Balneária
de Peruíbe Jaqueline Néry Vieira de Carvalho  – CRN3: 53558 e  Telma Souza de Freitas Moraes – CRN3: 16451 –

Apetece Sistemas de Alimentação S/A.

       COMUJNICADOS

COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO 

Editais da Lei Paulo Gustavo de Peruíbe

Comunicamos por meio desta que os Editais 01/2023 SMCE e 
02/2023 SMCE que se referem à aplicação da Lei Paulo Gustavo 
em Peruíbe  tiveram seu prazo de inscrição prorrogado até o dia 
06/10/2023 às 17h.

Em ambos os Editais, onde lê-se Inscrições abertas até às 23h59 
do dia 01 de outubro de 2023, passa a valer a redação Inscrições 
abertas até às 17h do dia 06 de outubro de 2023.


		2023-09-29T09:16:04-0300
	WILLIAN ROQUE MATIAS:34596320896




